
COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.

 

GIUNTA COMUNALE

Deliberazione

N. 52  del 13/03/2024

OGGETTO: MODIFICA DELLE TARIFFE DELLA MOSTRA “EMPOLI 1424- 
MASOLINO E GLI ALBORI DEL RINASCIMENTO” 

L'anno 2024 il giorno tredici del mese di Marzo alle ore 16:47, in apposita sala della sede 
municipale di Empoli, convocata nei modi di legge, si è riunita la GIUNTA COMUNALE composta 
dai signori :

(Omissis il verbale)

Nome Funzione P A
BARNINI BRENDA Sindaca X

BARSOTTINI FABIO Vice Sindaco X

BELLUCCI ADOLFO Assessore X

BIUZZI FABRIZIO Assessore X

MARCONCINI MASSIMO Assessore X

PONZO ANTONIO Assessore X

TERRENI GIULIA Assessora X

TORRINI VALENTINA Assessora X

Il Vice SindacoFabio Barsottini assume la Presidenza e, riconosciuto legale il numero degli 
intervenuti dichiara valida la seduta per la trattazione dell’argomento sopra indicato, con la 
partecipazione del Vice SegretarioDott.ssa Michela Bini.



COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.

LA GIUNTA COMUNALE,

RICHIAMATI:
-l’art. 112 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 ai sensi del quale “gli enti locali, nell’ambito 
delle rispettive competenze, provvedono alla gestione dei servizi pubblici che abbiano per 
oggetto la produzione di beni ed attività rivolte a realizzare fini sociali ed a promuovere lo 
sviluppo economico e civile delle comunità locali”;
- l’art. 6 del D.L. 28 febbraio 1983, n. 55, convertito nella Legge 26 aprile 1983, n. 131, che 
obbliga le amministrazioni a definire la misura percentuale dei costi complessivi di tutti i 
servizi pubblici a domanda individuale che viene finanziata da tariffe o contribuzioni ed 
entrate specificamente destinate;
- il Decreto Ministero dell’Interno 31 dicembre 1983, adottato di concerto con i Ministri del 
Tesoro e delle Finanze, recante “Individuazione delle categorie dei servizi pubblici locali a 
domanda individuale”, che identifica  i servizi “a domanda individuale” in tutte quelle 
attività poste in essere dall’Ente locale, non in virtù di un obbligo istituzionale, bensì a 
richiesta dell’utente, ed in particolare il punto 16) che ricomprende in detta categoria i “teatri, 
musei, pinacoteche, gallerie, mostre e spettacoli”;
- il Decreto Ministeriale 11 dicembre 1997, n. 507 “Regolamento recante norme per 
l'istituzione del biglietto d'ingresso ai monumenti, musei, gallerie, scavi di antichità, parchi e 
giardini monumentali dello Stato” e successive modificazioni, ed in particolare l’art. 1 
“Biglietti di ingresso”, secondo cui: “1. L'ingresso ai musei, alle aree e ai parchi archeologici 
ed ai complessi monumentali, come definiti all'articolo 101del Codice, è consentito, di 
regola, dietro pagamento di un biglietto. 2. La tipologia del biglietto di ingresso è la 
seguente: a) biglietto unico che consente l'accesso ad uno solo dei luoghi di cui al comma 1; 
b) biglietto cumulativo che consente l'accesso a più luoghi tra quelli indicati al comma 1; c) 
biglietto integrato che consente l'accesso ad uno o più dei luoghi indicati al comma 1, 
insieme ad uno o più monumenti, musei, gallerie, scavi di antichità, parchi e giardini non 
statali nonché mostre o altre manifestazioni culturali, statali e non statali…”;
- la Legge regionale 25 febbraio 2010, n. 21 “Testo unico delle disposizioni in materia di 
beni, istituti e attività culturali” ed il Regolamento di attuazione 6 giugno 2011, n. 22/R, 
secondo cui, ove sia richiesto un biglietto di ingresso, il relativo costo deve essere 
proporzionato, tra l’altro, “ai servizi offerti al pubblico e alla consistenza dei beni esposti”;

CONSIDERATO l'art. 1 del Regolamento n. 22/r del 06/06/2011 di attuazione della L.R. n. 
21 del 25/02/2010 che, tra gli indirizzi per la determinazione del costo del biglietto dei 
Musei, individua nello specifico:
a) livello dei servizi offerti;
b) entità delle collezioni in esposizione;
c) domanda potenziale di visite;
d) prezzo del biglietto di strutture museali con caratteristiche analoghe, o comunque di 
strutture dislocate nello stesso territorio;
e) costo di accesso a strutture dislocate nello stesso territorio che offrono servizi legati al 
tempo libero;
f) previsione di agevolazioni per determinate fasce di utenza, con particolare riferimento ai 
giovani di età inferiore a 18 anni, agli studenti di età inferiore a 25 anni, agli ultra 
sessantacinquenni, ai nuclei familiari e agli accompagnatori di persone con disabilità; 
ulteriori agevolazioni sono previste in occasione di manifestazioni di promozione culturale;

RICHIAMATE:



COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.

- la Deliberazione della G.C. n. 146 del 20 novembre 2013 con la quale venivano 
confermate le tariffe per l'accesso ai musei di Empoli, tariffe riconfermate con deliberazioni 
esecutive della Giunta Comunale n. 185 del 16/12/2015, n. 198 del 28/11/2016, n. 193 del 
04/12/2017, n. 195 del 21/11/2018 e n. 200 del 25/11/2019;
- la Deliberazione della G.C. n. 54 del 31/03/2021 con la quale venivano adeguate le tariffe 
dei musei di Empoli;
- la Deliberazione della G.C. n. 186 del 27.10.2023 con la quale veniva approvato il progetto 
della mostra “Empoli 1424- Masolino e gli albori del rinascimento tenero” a cura di Andrea 
De Marchi, Silvia De Luca e Francesco Suppa, che sarà ospitata nel Museo della Collegiata 
di Sant’Andrea e nella Chiesa di Santo Stefano degli Agostiniani di Empoli dal 6 aprile al 7 
luglio 2024;
- la Deliberazione n. 215 del 04.12.23 con la quale si determinavano le tariffe per la mostra 
Empoli 1424. Masolino e gli albori del rinascimento;

CONSIDERATO che la suddetta mostra si configura come un indispensabile strumento di 
valorizzazione del patrimonio storico-artistico cittadino oltre che di richiamo turistico per 
l'intera area;

OSSERVATO COME la presenza di Mostre temporanee di particolare interesse 
favoriscono l’incremento dei visitatori, e quindi degli incassi a vantaggio anche del Comune 
di Empoli che beneficia del maggior numero di biglietti venduti;

DATO ATTO che:
- in data 08.01.24 è stato pubblicato un avviso per l’acquisizione di sponsorizzazioni di 
natura finanziaria, tecnica o “miste” per l’organizzazione della mostra “Empoli 1424. 
Masolino e gli albori del rinascimento”;
- in risposta a detto avviso la società di seguito riportata ha inviato un'offerta di 
sponsorizzazione finanziaria per la mostra Empoli 1424. Masolino e gli albori del 
rinascimento: UNICOOP FIRENZE sc con sede legale in Firenze via Santa Reparata n. 43- 
PIVA 00407780485;
-detta società a fronte della sponsorizzazione offerta chiede la possibilità per i soci Unicoop 
Firenze di poter fruire del biglietto di ingresso ridotto per la mostra Empoli 1424. Masolino 
e gli albori del rinascimento;

RITENUTO OPPORTUNO:
- accettare la richiesta pervenuta da UNICOOP FIRENZE sc e quindi provvedere ad una 
modifica delle tariffe ridotte per la mostra in oggetto;
- concedere l'ingresso ridotto anche ai residenti del Comune di Empoli e ai turisti che nel 
periodo di apertura della mostra alloggeranno nelle strutture ricettive dell'Empolese Valdelsa;

DATO ATTO che la modifica in oggetto, in considerazione di un maggior afflusso di 
presenze, determinerà un incremento delle entrate previste a bilancio e imputate al capitolo 
0477117 denominato PROVENTI BIGLIETTI MOSTRA MASOLINO del bilancio di 
previsione 2024-2026 che sarà adeguato in sede di variazione di bilancio;

VISTO l'art. 53 – comma 16 – della legge 23 dicembre 2000 n. 388 e successive modifiche 
e integrazioni, che stabilisce che le delibere di approvazione delle tariffe dei servizi debbano 
essere assunte entro il termine di approvazione del bilancio di previsione;



COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.

RICHIAMATO il decreto del Ministro dell'Interno del 22 dicembre 2023 che ha differito, 
al 15 marzo 2024, il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2024-2026 degli 
enti locali, ai sensi dell'art. 151, comma 1, del TUEL;

PRECISATO altresì che trattasi di tariffe relativa ad iniziativa straordinaria e temporanea;

ATTENTAMENTE ESAMINATO ED APPROVATO l’allegato A, in quanto parte 
integrante e sostanziale del presente atto, il quale fa riferimento alla modifica delle tariffe 
per l’accesso alla mostra;

VISTI:  
- lo Statuto comunale;
- il D.Lgs.. 267/2000;

VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto, espresso, ai 
sensi dell’art. 49, comma 1, del “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” 
- T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, 
dal Dirigente del Settore Servizi alla Persona, che entra a far parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento;

VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente atto, espresso, ai 
sensi dell’art. 49, comma 1, del “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” 
- T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, 
dal Dirigente del Settore Servizi Finanziari e Risorse Umane, che entra a far parte integrante 
e sostanziale del presente provvedimento;

A voti unanimi, resi nei modi e forme di legge;

D E L I B E R A

1. DI ACCETTARE la richiesta pervenuta da UNICOOP FIRENZE sc e quindi 
provvedere ad una modifica delle tariffe ridotte per i soci Unicoop Firenze per la mostra 
Empoli 1424. Masolino e gli albori del rinascimento;
2. DI APPROVARE la modifica al piano tariffario così come riportato nell'allegato A 
della presente di cui è parte integrante e sostanziale;
3. DI DARE ATTO che la modifica in oggetto, in considerazione di un maggior 
afflusso di presenze, determinerà un incremento delle entrate previste a bilancio e imputate 
al capitolo 0477117 denominato PROVENTI BIGLIETTI MOSTRA MASOLINO del 
bilancio di previsione 2024-2026 che sarà adeguato in sede di variazione di bilancio;
4. DI ALLEGARE al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale, i pareri di 
regolarità tecnica e di regolarità contabile di cui all’art. 49, comma 1, del “Testo Unico delle 
leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” - T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18.08.2000, n. 
267 e successive modifiche ed integrazioni.
5. DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 125 del “Testo Unico delle Leggi 
sull’ordinamento degli EE.LL.” T.U.E.L. approvato con D. Lgs 18/08/2000 n. 267 e 
successive modifiche ed integrazioni, contestualmente all’affissione all’Albo Pretorio, la 
presente deliberazione viene trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari.

Indi la Giunta Comunale



COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.

In ragione della necessità di procedere con gli adempimenti organizzativi nel rispetto dei 
tempi programmati per l'iniziativa;
Con successiva votazione e con voti unanimi resi nei modi e forme di legge;

D E L I B E R A

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
“Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” - T.U.E.L. approvato con D. 
Lgs. 18.08.2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni  

Di dare atto che ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in conformità all’art. 6 del 
vigente Regolamento del Sistema Integrato dei Controlli Interni, la formazione del presente 
atto è avvenuta nel rispetto degli obblighi di regolarità e correttezza dell'azione 
amministrativa



COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.

Letto, confermato e sottoscritto

Il Vice Sindaco Il Vice Segretario
Fabio Barsottini Dott.ssa Michela Bini

=====================================================================


